П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  М ОС К В Ы

ДЕП А РТА М ЕН Т ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ГОРОДА М ОСКВЫ

П Р И К А З
/2% ссшнл.

О внесении изменений в приказ
Департамента образования
и науки города Москвы
от 18 августа 2021 г. № 387

В целях внедрения современных принципов использования цифровых
технологий, повышения доступности, качества и удобства оказания
государственных услуг, сокращения количества личных визитов и реализации
полного цикла оказания услуги в электронном виде от момента подачи заявления
на запись на программу и до заключения договора об образовании
в государственных образовательных организациях, подведомственных
Департаменту образования и науки города Москвы, реализующих
дополнительные общеобразовательные программы,

приказываю:

1. Внести изменения в приказ Департамента образования и науки города
Москвы от 18 августа 2021 г. № 387 «Об утверждении Правил подачи заявления
и зачисления в государственные образовательные организации,
подведомственные Департаменту образования и науки города Москвы,
реализующие дополнительные общеобразовательные программы, в электронной
форме с использованием Официального портала Мэра и Правительства Москвы»:

1.1. Пункт 1.1 приложения к приказу после слов «(далее -  Портал)»
дополнить словами «, и разработаны в соответствии с законодательством
Российской Федерации, законодательством города Москвы в целях создания
комфортных условий для участников образовательных отношений, возникающих
при направлении обучающихся на обучение по дополнительным
общеобразовательным программам.».

1.2. Пункт 1.3 приложения к приказу признать утратившим силу.
1.3. Пункт 2.2 приложения к приказу изложить в следующей редакции:
«2.2. Подача заявлений с использованием электронного сервиса на Портале

доступна при наличии стандартного или полного доступа к подсистеме «Личный
кабинет».

Подача заявлений заявителями с документами, удостоверяющими личность,
выданными компетентными органами иностранных государств, доступна только

при наличии полного доступа к подсистеме «Личный кабинет». При этом
указанные документы должны быть легализованы, если иное не предусмотрено
международными договорами Российской Федерации, и переведены на русский
язык. В случаях, предусмотренных федеральным законодательством, верность
перевода должна быть нотариально удостоверена.

По вопросу получения Услуги в электронной форме, включая
непосредственную помощь в подаче заявления на получение Услуги
с использованием Портала, заявитель вправе обратиться в многофункциональный
центр предоставления государственных услуг и воспользоваться центром
общественного доступа многофункционального центра предоставления
государственных услуг, в котором оказывается консультационная помощь
работником многофункциональных центров предоставления государственных
услуг по вопросу получения государственных услуг в электронной форме
с использованием Портала.».

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить
на заместителя руководителя Департамента образования и науки города Москвы
Молева А.И.

Руководитель Департамента
образования и науки города Москвы Молотков

образования и профилактики правонарушении, уп
технологий образования, Правовому управлению, ру
подведомственным Д011М.

,'ководителям образовательных организаций.

Исп.: И.В. Антонов
тел.: 8(495) 957-75-00, 39-008